
 

 

Evaluación de alternativas para el tratamiento de aguas residuales en la zona urbana del 

municipio de Arboletes (Antioquia) 

 

 

 

Daniela Lemos Quiroga 

Yessica Lorena Rodríguez Pereanez 

 

 

Monografía presentada para optar el título de Especialista en Manejo y Gestión del Agua 

 

 

 

Asesor 

Darío Naranjo Fernández, Doctor (PhD) en Saneamiento 

 

 

 

 

Universidad de Antioquia 

Facultad de Ingeniería 

Especialización en Manejo y Gestión del Agua 

 Medellín, Antioquia, Colombia 

2024 



 

Cita (Lemos Quiroga & Rodríguez Pereanez, 2024) 

Referencia 

 

Estilo APA 7 (2020) 

Lemos Quiroga, D., & Rodríguez Pereanez, Y. L. (2024). Evaluación de alternativas 

[...]
ruidos y espumas, eficiencia de remoción, costos, disponibilidad de extensión o área de terreno 

constructivo, topografía, población, características del suelo y estudios hidrogeológicos 

empleando el método Saaty. Cada una de estas variables se califican respecto a las otras, que 

serían criterios de entrada para la matriz Saaty, a partir de categorías de respuesta: igualmente 

importante, ligeramente más importante, bastante más importante, considerablemente más 

importante o absolutamente más importante. Por lo tanto, se evalúa criterio por criterio hasta 

tener los coeficientes del promedio de cada calificación correspondiente, a partir del uso de la 

matriz. Los resultados indican que la laguna de estabilización o de oxidación es la alternativa de 

tratamiento de aguas residuales más adecuada de acuerdo a las características y necesidades de la 

zona urbana del municipio de Arboletes.  

 

Palabras clave: tratamiento, aguas residuales, variables técnicas, método Saaty. 

  

  



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  7 

 
 

 

Abstract 

 

The objective of any treatment is to eliminate components defined as contaminants, 

nuisances or with harmful effects on the environment, adjust the quality of the discharged water 

to legal specifications, protect health and promote the well-being of society in general. This 

document presents the evaluation of different treatment alternatives: trickling filters, biodisks, 

stabilization or oxidation lagoons, aeration lagoon and activated sludge, for wastewater generated 

in the urban area of Arboletes, located in the Urabá subregion at the department of Antioquia, 

through a qualitative evaluation of variables such as: flow, organic load, physical security, 

generation of odors, noises and foams, removal efficiency, costs, availability of extension or area 

of construction land, topography, population, characteristics soil and hydrogeological studies 

using the Saaty method. Each of these variables are qualified with respect to the others, which 

will be entry criteria for the Saaty matrix, based on response categories: important, slightly more 

important, considerably more important, considerably more important or absolutely more 

important. Therefore, criterion by criterion will be evaluated until the average coefficients of each 

corresponding qualification are obtained, based on the use of the matrix. The results indicate that 

the stabilization or oxidation lagoon is the most appropriate wastewater treatment alternative 

according to the characteristics and needs of the urban area of the municipality of Arboletes. 

 

Keywords: treatment, wastewater, technical variables, Saaty method. 

 

  



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  8 

 
 

 

Introducción 

 

De acuerdo al Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), la 

población de Arboletes para el 2021 se estimó en 30.984 habitantes; correspondiendo 11.151 

habitantes para la zona urbana y 19.833 para la zona rural. La altitud de la cabecera municipal es 

de 4 m.s.n.m. y temperatura media 28 °C. 

Según el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado de Arboletes de julio de 2014, en el 

municipio se realiza el tratamiento de las aguas residuales mediante una laguna de oxidación, la 

cual se encuentra en el sector Las Marías, dentro del casco urbano, limitando con el río Volcán y 

la calle 29 sobre una terraza de aproximadamente 10 metros de altura y cerca de la zona norte de 

expansión; ésta recoge la mayor parte de las aguas del municipio. Su descarga se realiza por 

medio de un canal abierto al río Volcán, aproximadamente 300 metros antes de la desembocadura 

de éste al mar. 

Su perímetro presenta diferentes grados de desprotección. En algunos tramos, la actividad 

pecuaria y la deforestación han ocasionado la pérdida del suelo. La alta sedimentación y la 

compactación de sus orillas y la poca profundidad de la laguna cuestionan la eficiencia actual de 

la misma y la señalan como una fuente de contaminación para el municipio. El estado físico y 

sanitario en general es bueno, aunque presenta algunas deficiencias. Algunas generalidades de la 

laguna se presentan en la Tabla 1. 

 

Tabla 1. Generalidades de la laguna de oxidación. 

 

Área de la laguna 1,26 Ha 

Profundidad 1,6 m 

Q afluente 1814,1 m3/d = 21 L/s 

Volumen de la laguna 19500 m3 

Tiempo de retención hidráulico (td) 10,7 días 

Eficiencia de remoción de DBO 88% 

Fuente: (Acueductos y Alcantarillados Sostenibles S.A. , 2014) 

 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  9 

 
 

El sistema de alcantarillado de la zona urbana opera como un sistema residual. Sin 

embargo, en algunos sectores del municipio existen redes de aguas combinadas debido a la 

existencia de sumideros, cunetas u obras que drenan el agua lluvia y son transportadas por el 

mismo sistema; estas aguas combinadas pasan por las estaciones de bombeo de Pambelé y Villa 

Luz para luego ser descargadas al sistema de tratamiento. Las redes del servicio de alcantarillado 

no cubren todo el municipio. 

El efluente de la laguna de oxidación es descargado a fuentes superficiales menores, el río 

Volcán y el caño Cementerio, que vierten posteriormente al mar Caribe. El río Volcán recibe los 

vertimientos de la laguna de oxidación junto con los vertimientos de las viviendas no conectadas 

al sistema de alcantarillado y el agua que se rebosa en periodos de lluvias provenientes de la 

estación de bombeo Villa Luz, en cuanto al caño cementerio recibe los vertimientos de los 

reboses periódicos de la estación de bombeo Pambelé. La Figura 1 muestra la ubicación de la 

laguna de oxidación. 

 

Figura 1. Ubicación de la laguna de oxidación y río Volcán. 

 
Fuente: Google Earth, 2024. 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  10 

 
 

 

Dada la topografía, la disposición de las zonas construidas y los mecanismos de 

conducción existe en la actualidad cuatro puntos de descarga de las aguas residuales dentro del 

perímetro urbano del municipio de Arboletes: 

• Descarga quebrada Pambelé. 

• Descarga a la laguna de oxidación. 

• Descarga 3 al río Volcán. 

• Descarga a la PTAR sector Campomar (no corresponde a una PTAR, sino a una 

EBAR) 

 

  



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  11 

 
 

 

1. Objetivos 

 

1.1 Objetivo general 

 

Determinar cuál de las alternativas de tratamiento de aguas residuales es más adecuada 

para las características y necesidades de la zona urbana del municipio de Arboletes. 

 

1.2 Objetivos específicos 

 

• Proponer variables técnicas del Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y 

Saneamiento Básico (RAS) para la evaluación de la mejor alternativa de tratamiento de aguas 

residuales. 

• Evaluar cualitativamente las variables técnicas para el tratamiento de aguas residuales a 

través del método Saaty. 

• Identificar cuáles son las principales dificultades que presenta el sistema de tratamiento de 

aguas residuales de la zona urbana del municipio de Arboletes. 

 

  



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  12 

 
 

 

2. Marco teórico 

 

Toda actividad humana genera residuos o desechos sólidos, gaseosos y líquidos. La 

fracción líquida de los mismos conocida como aguas residuales, es esencialmente el agua que se 

obtiene una vez ha sido contaminada durante las descargas de usos municipales, industriales, 

comerciales, de servicios, agrícolas, pecuarios, domésticas y en general cualquier otro uso, así 

como la mezcla de ellas. Las aguas residuales requieren de un proceso de tratamiento específico, 

porque pueden ocasionar graves problemas ambientales, sanitarios o de salud pública, como 

infecciones bacterianas (Hernandez & Margni, 2017). 

Por aguas residuales se entiende a la acción y efecto en la que el hombre introduce 

materias contaminantes, formas de energía o inducir condiciones en el agua de modo directo o 

indirecto; implica alteraciones perjudiciales de su calidad con relación a los usos posteriores o 

con su función ecológica. El agua residual está compuesta de componentes físicos, químicos y 

biológicos; es una mezcla de materiales orgánicos e inorgánicos, suspendidos o disueltos (Díaz et 

al., 2012). 

El tratamiento de ARD implica una serie de procesos físicos, químicos y biológicos para 

eliminar los contaminantes antes de ser liberados al medio ambiente. Estos procesos incluyen la 

eliminación de sólidos suspendidos, materia orgánica, nutrientes como nitrógeno y fósforo, la 

eliminación de patógenos y otros contaminantes orgánicos (Universidad de Antioquia, 2023). El 

tratamiento de las aguas residuales domesticas se clasifican en cuatro categorías (Tabla 2). En el 

Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico (RAS), se cuenta con la 

clasificación presentada en la Tabla 3. 

 

2.1 Tratamientos preliminares 

 

Para el tratamiento preliminar los procesos de operación más recomendados (Metcalf & 

Eddy, 2015) son los siguientes: 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  13 

 
 

• Cribado o rejas de barras (rejillas): el primer paso en el tratamiento del agua residual 

consiste en la separación de los sólidos gruesos. El procedimiento más habitual es hacer 

pasar el agua residual bruta a través de barras o de tamices. 

• Desarenado: su función consiste en eliminar áreas y gravas generalmente a continuación 

del desbaste y de la dilaceración. 

 

Tabla 2. Niveles de tratamiento de agua residual. 

 

Nivel de 

tratamiento 
Objetivos Tecnologías más usadas 

Preliminar 

Eliminar materiales suspendidos y flotantes 

de gran tamaño, remover sólidos 

inorgánicos pesados y las cantidades 

excesivas de aceites y grasas. 

Trampa de grasas 

Rejillas de cribado 

Tamices 

Primario 
Eliminar materiales sedimentables flotantes 

dado el caso. 

Tanques sépticos 

Sedimentadores 

Flotación por aire disuelto 

Secundario 

Remueve la materia orgánica soluble y 

coloidal, además elimina sólidos 

suspendidos que no se removieron en el 

sistema primario. 

Lodos activados 

Biofiltros 

Filtro anaerobio de flujo 

ascendente 

Terciario 

Remover nutrientes como nitrógeno, 

fósforo, remanentes de sólidos suspendidos 

(incluyendo DBO5). 

Humedales construidos 

 Filtros verdes 

Filtros intermitentes 

Fuente: Lee & Shun (2007). 

 

2.2 Tratamientos primarios 

 

Para el tratamiento primario se recomienda la sedimentación primaria: La finalidad del 

tratamiento de sedimentación es eliminar los sólidos fácilmente sedimentables y el material 

flotante y, por lo tanto, reducir el contenido de sólidos en suspensión del agua (Tonatiuh, 2019). 

Los tanques de sedimentación primaria pueden proporcionar el principal grado de tratamiento del 

agua residual, o se pueden emplear como paso previo al tratamiento posterior cuando se utilizan 

como único medio de tratamiento, estos taques sirven para la eliminación de: (1) solidos 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  14 

 
 

sedimentables capaces de formar depósitos de fangos en las aguas receptoras; (2) aceite libre, 

grasas, y otras materias flotantes, y (3) parte de la carga orgánica vertida a las aguas receptoras. 

La sedimentación primaria está cayendo en desuso como único medio de tratamiento. Cuando los 

tanques de sedimentación primaria se emplean como paso previo de tratamientos biológicos, su 

función es la reducción de la carga afluente a las unidades de tratamiento biológico. Los 

sedimentadores bien diseñados con eficiencia eliminan entre el 50 y 70% de los sólidos 

suspendidos y entre 25 y 40% de la DBO5. 

 

Tabla 3. Clasificación de tratamientos de aguas residuales. 

 

Tratamiento 

preliminar 

Tratamiento 

primario 
Tratamiento secundario 

Tratamiento 

terciario 

Cribado Sedimentación Lodos activados Filtración 

Desarenado Flotación Lagunas de oxidación o 

estabilización: anaerobias, 

facultativas, de maduración. 

Precipitación química 

Tamizado 
Separación de 

aceites 
Coagulación 

Neutralización  
Filtros percoladores 

Adsorción 

Homogenización  Intercambio iónico 

  
Biodiscos 

Osmosis inversa 

  Oxidación química 

  Lagunas aireadas  

Fuente: RAS, 2000. 

 

2.3 Tratamientos secundarios 

 

Los procesos biológicos o tratamientos secundarios se utilizan para convertir la materia 

orgánica disuelta y finamente divida en flóculos biológicos sedimentables y en sólidos orgánicos 

que se puedan eliminar en los fangos de sedimentación. Estos procesos se emplean en la 

combinación con las operaciones y procesos unitarios que se utilizan para pretratamiento y 

tratamiento primario del agua residual (Troconis, 2010). Los procesos biológicos son más 

efectivos en la eliminación de compuestos orgánicos solubles o del tamaño de partículas 

coloidales. No obstante, algunos procesos como las lagunas aireadas, lagunas de estabilización y 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  15 

 
 

sistemas de aireación prolongada, se proyectan para que funcionen sin sedimentación primaria. 

Los procesos biológicos de aplicación más comunes son: lodos activados, lagunas aireadas, 

filtros percoladores, biodiscos y lagunas de estabilización. En plantas de tratamiento de grandes 

dimensiones se suele adoptar el proceso de lodos activados o alguna de sus muchas variantes, y 

las lagunas de estabilización se usan principalmente en instalaciones de pequeño tamaño. 

 

2.3.1. Lodos activados 

 

En el tratamiento de aguas residuales, los lodos activados, tanto en su forma original 

como en alguna de sus muchas variantes, ha tenido un amplio uso. En el diseño del proceso de 

lodos activados, es necesario tener en cuenta: (1) la elección del tipo de reactor, (2) los criterios 

de carga, (3) la producción de lodos, (4) las necesidades y transferencia de oxígeno, (5) las 

necesidades de nutrientes, (6) el control de organismos filamentosos y (7) las características del 

efluente. 

El proceso de lodos activados y sus varias modificaciones pueden ser usados cuando las 

aguas residuales puedan responder a un tratamiento biológico. Este proceso requiere atención 

cuidadosa y una operación de supervisión competente, incluido un control rutinario de 

laboratorio. Los siguientes requisitos deben ser considerados de manera general cuando se 

proponga este tipo de tratamiento: (1) requisitos de energía, (2) selección específica del proceso, 

(3) pretratamiento, (4) tanque de aireación y (5) tanque de sedimentación secundaria. 

 

2.3.2. Filtros percoladores 

 

Un filtro percolador consiste en un tanque que contiene un lecho de material grueso, 

compuesto en la gran mayoría de los casos de materiales sintéticos o piedras de diversas formas, 

de alta relación área/volumen, sobre el cual son aplicadas las aguas residuales por medio de 

brazos distribuidores fijos o móviles. Alrededor de este lecho se encuentra adherida una 

población bacterial que descompone las aguas residuales a medida que estas percolan hacia el 

fondo del tanque. Después de cierto tiempo, la capa bacterial adquiere un gran espesor y se 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES (ANTIOQUIA)  16 